ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ
  СОБРАНИЕ
  КРАСНОЯРСКОГО
  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
  20
  декабря
  2012
  г.
  N
  3-­‐987П

ОБ
  УТВЕРЖДЕНИИ
  ПОЛОЖЕНИЯ
  ОБ
  ЭКСПЕРТНОМ
  ОБЩЕСТВЕННОМ

СОВЕТЕ
  ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
  СОБРАНИЯ
  КРАСНОЯРСКОГО
  КРАЯ

Законодательное
  Собрание
  края
  постановляет:

утвердить
  прилагаемое
  Положение
  об
  Экспертном
  общественном
  совете
  Законодательного

Собрания
  Красноярского
  края.

Председатель

Законодательного
  Собрания
  края

А.В.УСС

Утверждено

Постановлением

Законодательного
  Собрания
  края

от
  20
  декабря
  2012
  г.
  N
  3-­‐987П

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ
  ЭКСПЕРТНОМ
  ОБЩЕСТВЕННОМ
  СОВЕТЕ
  ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО

СОБРАНИЯ
  КРАСНОЯРСКОГО
  КРАЯ

I.
  ОБЩИЕ
  ПОЛОЖЕНИЯ

Экспертный
   общественный
   совет
   Законодательного
   Собрания
   Красноярского
   края
   (далее
   -­‐

Совет)
   является
   совещательным
   органом,
   создаваемым
   Законодательным
   Собранием
   края
   с

целью
   привлечения
   экспертов,
   представителей
   общественности
   для
   предварительного

рассмотрения
   проектов
   законов
   края,
   вопросов,
   связанных
   с
   социально-­‐экономическим

развитием
  края,
  реализацией
  крупных
  инвестиционных
  проектов,
  решением
  социально
  значимых

проблем.

Совет
   в
   своей
   деятельности
   руководствуется
   Конституцией
   Российской
   Федерации,

федеральными
   законами,
   Уставом
   и
   законами
   Красноярского
   края,
   а
   также
   настоящим

Положением.

II.
  ЗАДАЧИ
  СОВЕТА

Совет
   рассматривает
   вопросы
   по
   поручению
   Законодательного
   Собрания
   края
   либо

председателя
  Законодательного
  Собрания
  края.

Задачами
  Совета
  являются:

-­‐
  участие
  в
  экспертизе
  проектов
  законов
  края;

-­‐
   подготовка
   заключений
   о
   последствиях
   действия
   нормативных
   правовых
   актов,

принимаемых
  (принятых)
  органами
  государственной
  власти
  края;

-­‐
  выработка
  предложений
  по
  основным
  направлениям
  социально-­‐экономического
  развития

края;

-­‐
   подготовка
   и
   представление
   предложений
   о
   необходимости
   разработки
   и
   принятия

нормативных
  правовых
  актов;

-­‐
   подготовка
   предложений
   по
   реализации
   в
   Красноярском
   крае
   проектов,
   связанных
   со

стратегическим
  развитием
  территории;

-­‐
   подготовка
   экспертных
   заключений
   по
   программам
   комплексного
   развития
   региона,

крупным
  инвестиционным,
  инновационным,
  научно-­‐техническим,
  производственным
  проектам
  и

иным
  проектам,
  имеющим
  важное
  значение
  для
  социально-­‐экономического
  развития
  края.

III.
  СОСТАВ
  СОВЕТА

Совет
   формируется
   в
   составе
   председателя
   Совета,
   заместителя
   председателя
   Совета
   и

членов
  Совета,
  которые
  принимают
  участие
  в
  его
  работе
  на
  общественных
  началах.

Состав
   Совета
   формируется
   по
   направлениям
   работы
   комитетов
   Законодательного

Собрания
   края
   по
   предложению
   председателей
   комитетов
   Законодательного
   Собрания
   края
   и

утверждается
  распоряжением
  председателя
  Законодательного
  Собрания
  края.

Из
  числа
  членов
  Совета
  по
  решению
  председателя
  Законодательного
  Собрания
  края
  может

быть
  сформирован
  президиум
  Совета.

Членам
  Совета
  выдаются
  удостоверения,
  подписываемые
  председателем
  Законодательного

Собрания
  края.

IV.
  ОРГАНИЗАЦИЯ
  РАБОТЫ
  СОВЕТА

Совет
  осуществляет
  свою
  деятельность
  в
  соответствии
  с
  планами
  работы
  Законодательного

Собрания
   края,
   его
   комитетов
   и
   отдельными
   поручениями
   председателя
   Законодательного

Собрания
  края.
  План
  работы
  Совета
  утверждает
  председатель
  Законодательного
  Собрания
  края.

Совет
  вправе
  устанавливать
  регламент
  своей
  работы.

Заседания
   Совета
   проводятся
   не
   реже
   одного
   раза
   в
   месяц
   в
   период
   сессий

Законодательного
  Собрания
  края.

Заседание
   Совета
   ведет
   председатель
   Совета
   либо
   по
   его
   поручению
   заместитель

председателя
  Совета
  или
  один
  из
  членов
  Совета.

При
   принятии
   решения
   на
   заседании
   Совета
   каждый
   член
   Совета
   имеет
   один
   голос.

Передача
  голоса
  одним
  членом
  Совета
  другому
  не
  допускается.

Решения
   Совета
   принимаются
   большинством
   голосов
   от
   числа
   присутствующих
   на

заседании
  членов
  Совета
  и
  оформляются
  протоколом,
  который
  подписывает
  председатель
  Совета

либо
  лицо,
  председательствующее
  на
  заседании
  Совета.

При
   равенстве
   голосов
   решающим
   является
   голос
   председателя
   Совета
   или
   лица,
   его

замещающего.

Решения
   Совета
   доводятся
   до
   сведения
   депутатов
   Законодательного
   Собрания
   края
   и

размещаются
  на
  официальном
  сайте
  Законодательного
  Собрания
  края.

Работа
   Совета
   может
   осуществляться
   в
   форме
   консультаций,
   для
   которых
   председатель

Законодательного
   Собрания
   края
   приглашает
   отдельных
   членов
   Совета,
   являющихся

специалистами
  в
  соответствующей
  отрасли.

Члены
  Совета,
  приглашенные
  для
  консультаций,
  представляют
  свои
  предложения
  в
  форме

заключений,
  обзоров
  и
  иных
  документов,
  содержащих
  выводы
  или
  мнение
  по
  исследуемой
  ими

проблеме.

Любой
   член
   Совета
   вправе
   представить
   председателю
   Законодательного
   Собрания
   края,

председателю
   комитета
   Законодательного
   Собрания
   края
   свои
   предложения
   по
   проблемам,

относящимся
  к
  деятельности
  Совета.

V.
  ОБЕСПЕЧЕНИЕ
  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
  СОВЕТА

Организационное
   и
   иное
   обеспечение
   деятельности
   Совета
   осуществляется
   аппаратом

Законодательного
  Собрания
  края.